voluntário ou involuntário, ou outro ato que tenha o efeito prático similar a qualquer das expressões acima), sobre 
as ações e respectivos dividendos da Somos Sistemas de Ensino S.A. inscrita no CNPJ/ME sob o nº 
49.323.314/0001-14 (“Somos Sistemas”); (c) emissão, pela Somos Sistemas, no montante de, no mínimo, 
R$1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais), de debêntures, emitidas sob forma privada, a serem 
subscritas e integralizadas pela Kroton (“Debêntures Privadas”), sendo que (1) no mínimo 50% dos recursos 
decorrentes de qualquer evento de liquidez na Somos Sistemas seja destinado ao pré-pagamento das Debêntures

[...]

Educacional S.A. 

Remuneração: CDI + 1,00% a.a.  
Situação da Emissora: A emissora se encontra adimplente com suas obrigações 

Emissora: EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S.A. (anterior SARAIVA 
EDUCAÇÃO S.A.) 

Emissão: 4ª emissão 
Valor da emissão: R$ 220.000.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais) 
Quantidade de debêntures emitidas: 2.200 (duas mil e duzentas debêntures) 
Espécie: Quirografária, com garantia fidejussória adicional 
Prazo de vencimento: As debêntures vencerão em 15.08.2021 

Garantias: Garantia Fidejussória da Cogna Educação S.A. (anterior Kroton 
Educacional S.A.) 

Remuneração: CDI + 0,80% a.a.

[...]

(i) autorizaram a lavratura da ata que se refere a presente Reunião do Conselho de Administração na 

forma de sumário; (ii) aprovaram, nos termos do art. 6º do Estatuto Social, o aumento de capital social da 
Companhia, nesta data, respeitado o limite do capital autorizado, no valor de R$ 586.000.000,00 (quinhentos e 
oitenta e seis milhões de reais), mediante a capitalização de (i) parcela do saldo da reserva para investimentos no 
valor de R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais) e (ii) a totalidade do saldo da reserva para orçamento 
de capital no valor de R$ 186.000.000,00 (cento e oitenta e seis milhões de reais), sem emissão de novas ações e 
sem modificação do número de ações, para adequar, tendo em vista a destinação do lucro líquido prevista nas 
demonstrações financeiras de 2018, os saldos de reservas aos limites de reservas previstos no art. 199 da Lei 
6.404/76 e no Estatuto Social da Companhia. Em decorrência deste aumento de capital, o capital social da 
Companhia passa a ser de R$ 5.011.677.358,90 (cinco bilhões, onze milhões, seiscentos e setenta e sete mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos) dividido em 1.644.248.206 (um bilhão, seiscentas e quarenta e 
quatro milhões, duzentas e quarenta e oito mil, duzentas e seis) ações, todas ordinárias, escriturais e sem valor 
nominal. 

Em Reunião do Conselho da Administração da Kroton Educacional S.A.  realizado em 26.04.2019, foi deliberado e 
aprovado: (i) autorizaram a lavratura da ata que se refere a presente Reunião do Conselho de Administração na

[...]

199 da Lei 6.404/76 e no Estatuto Social da Companhia.; (iii) em decorrência das deliberações acima, aprovar a 
alteração do caput do Artigo 5° do Estatuto Social da Companhia, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
“Artigo 5º. O capital social da Companhia é de R$ 5.111.677.358,90 (cinco bilhões, cento e onze milhões, seiscentos e 
setenta e sete mil, trezentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos) dividido em 1.644.248.206 (um bilhão, 
seiscentas e quarenta e quatro milhões, duzentas e quarenta e oito mil, duzentas e seis) ações ordinárias, todas 
nominativas, escriturais e sem valor nominal; (iv) diante das aprovações acima, autorizar a Diretoria da Companhia, 
ou seus procuradores, a praticar todos e quaisquer atos necessários para a execução das deliberações ora 
aprovadas, incluindo encaminhamento dos documentos pertinentes à CVM, na forma da legislação aplicável, e a